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Abstrakt: Fázová separace v polymerńıch roztoćıch byla studována 1H and
13C spektroskopíı NMR vysokého rozlǐseńı na 3 typech polymerńıch roztok̊u: i)

poly(N -isopropylmetakrylamid)/D2O/ethanol za/bez př́ıtomnosti negativně nabi-

tého komonomeru metakrylátu sodného, ii) statistický kopolymer poly(N -isopro-

pylmetakrylamid-co-akrylamid) v D2O, D2O/ethanolu a D2O/acetonu a iii) D2O

roztoky polymerńıch směśı poly(N -isopropylmetakrylamid)/poly(N -vinylkapro-

laktam). V prvńım př́ıpadě jsme studovali tzv. efekt cononsolvency a vliv teploty

na fázovou separaci. Byly nalezeny rozd́ıly mezi mesoglobulemi vzniklými vlivem

složeńı rozpouštědla a teploty. V mesoglobuĺıch vzniklých cononsolvency efektem

nebyly detekovány molekuly ethanolu, u teplotně indukované fázové separace

kromě molekul vody z̊ustávaj́ı v mesoglobuĺıch navázané i molekuly ethanolu.

V př́ıpadě nabitých polymer̊u náboj v řetězci zesiluje interakce mezi polymerem

a rozpouštědlem. Ve druhém polymerńım systému poly(N -isopropylmetakryl-

amid-co-akrylamid) bylo zjǐstěno, že mesoglobule jsou dost porézńı a neuspo-

řádané. Sekvence akrylamidových jednotek obklopené sekvencemi isopropylmet-

akrylamidových jednotek jsou hydratované a pohyblivé, zat́ımco dostatečně dlou-

hé isopropylmetakrylamidové sekvence jsou dehydratované a se sńıženou pohy-

blivost́ı. V př́ıpadě polymerńıch směśı byly detekovány fázové přechody obou

polymer̊u. Fázově separovaný poly(N -vinylkaprolaktam) v čase (≈ hodiny) sedi-

mentoval. Dolńı kritická rozpouštěćı teplota poly(N -vinylkaprolaktamu) se po-

sunuje k nižš́ım teplotám jak se vzr̊ustaj́ıćı polymerńı koncentraćı, tak s obsa-

hem poly(N -vinylkaprolaktamu). T2 rozpouštědla se zkracuje po fázové separaci

poly(N -vinylkaprolaktamu), po separaci poly(N -isopropylmetakrylamidu) neby-

lo daľśı zkráceńı pozorováno.

Kĺıčová slova: fázová separace, polymerńı roztok, cononsolvency, 1H a 13C NMR

spektroskopie
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Abstract: 1H and 13C high-resolution NMR spectroscopies were used for the

phase separation investigation in three types of polymer solutions:

i) poly(N -isopropylmethacrylamide)/D2O/ethanol with or without negatively

charged comonomer sodium methacrylate, ii) random copolymers poly(N -isopro-

pylmethacrylamide-co-acrylamide) in D2O, D2O/ethanol and D2O/acetone and

iii) D2O solutions of polymer mixtures poly(N -isopropylmethacrylamide)/poly(N -

vinylcaprolactam). For i) cononsolvency effect and influence of temperature on

the phase separation was studied. Differences between mesoglobules formed as a

consequence of cononsolvency effect and of temperature were found. While inside

the cononsolvency-induced mesoglobules no bound ethanol molecules were detect-

ed, in the mesoglobules formed by the effect of temperature ethanol molecules

were present. The charge introduced into the polymer chains strenghtens polymer–

solvent interactions. For ii) mesoglobules were found to be rather porous and dis-

ordered. Acrylamide sequences and surrounding short isopropylmethacrylamide

sequences are hydrated and mobile, while sufficiently long isopropylmethacryl-

amide sequences are dehydrated with reduced mobility. For iii) phase transitions

of both polymers were detected. The phase-separated poly(N -vinylcaprolactam)

was sedimenting in the order of hours. Lower critical solution temperature of

poly(N -vinylcaprolactam) shifts to lower temperatures with both the increas-

ing polymer concentration and poly(N -vinylcaprolactam) content. Solvent T2

shortens after the poly(N -vinylcaprolactam) phase separation, after the poly(N -

isopropylmethacrylamide) separation no further shortening was observed.
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Chapter 1

A Short Introduction

When Toyoichi Tanaka in 1979 observed the phase transition in polyacrylamide

gels [95], the era of ”smart gels” was triggered. These materials exhibit rapid

changes in their properties as a response to small changes in external conditions.

They can change their volume by a factor of 1000 upon change of temperature

by 1 K (so called swelling/collapse of the gel). Such behaviour can be used in

a wide range of applications from drug release/drug delivery systems over DNA

separation and sequencing to oil spills cleaning.

This thesis deals with results on the phase separation in polymer solutions. In

polymer solutions the polymer chains are not chemically crosslinked in compari-

son with gels. They behave very similarly to gels but are more simple and thus

very convenient for experimental methods such as nuclear magnetic resonance

which allows us to study its behaviour on molecular level. The phase separation

can be induced by many factors (e.g. change of temperature, solvent composition,

electric field, ionic strength etc.) and it means the transition between a system

when the polymer is dissolved in the solvent, its chains are extended and are

floating in the solvent (such polymer structure is called a ”coil”) and a system

when the polymer becomes a dense compact ”globule” (polymer–polymer and

solvent–solvent interactions prevail over polymer–solvent interactions). It is a

reversible process. After reaching the initial external conditions the polymer gets

its original structure (see Chapter 2.2.2).

NMR is a powerful tool widely used in the molecular structure elucidation,

dynamic properties of both large and small molecules, physiological processes

exploration, in food industry to measure moisture content or to determine region

of origin, in petroleum exploration, to detect ground water even at depths of

hundreds of meters [76], in textile industry [13], to study flow of liquids in pipes
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in industrial processes, in material research and many other fields [7]. In more

than 60 years of the NMR existence, a large number of various techniques was

developed.

The aim of our work is to improve understanding of phase separation on

molecular level which can be useful in designing materials with specific properties

for applications.

In the Theoretical Part of this thesis (Chapter 2) basics of the NMR method

and of the phase separation phenomenon are described. In the second half of this

chapter overview of publications on studied polymer solutions, water–ethanol so-

lutions and cononsolvency effect can be found. In the Experimental Part (Chap-

ter 3) description of the samples preparation and experimental techniques that

we used is noted. Aims of this thesis can be found in Chapter 4 followed by Re-

sults and Discussion (Chapter 5) devoted to our own experimental results: first

part summarizes results on poly(N -isopropylmethacrylamide)/water/ethanol so-

lutions, second part deals with solutions of copolymers poly(N -isopropylmeth-

acrylamide-co-acrylamide) and the last one is about solutions of polymer mix-

tures of poly(N -isopropylmethacrylamide) with poly(N -vinylcaprolactam). The

thesis is ended by the conclusions and the lists of cited bibliography, tables, fig-

ures and abbreviations and also by the list of articles and presentations of results

related to this thesis and presented on various conferences.

2

Chapter 2

Theoretical Part

2.1 Nuclear Magnetic Resonance

2.1.1 NMR Basics

Nuclear magnetic resonance spectroscopy is a powerful tool used for structure

elucidation, for the exploration of various processes and for the study of material

properties through magnetic properties of certain nuclei. In contrast to most of

the methods widely used, NMR is a local method. It is based on the interaction

of the nuclear magnetic moment ~̂µ of a nucleus with a static external magnetic

field of induction ~B0, so called Zeeman interaction. Such a nucleus must have

a non-zero spin angular momentum ~̂I to be able to interact with ~B0. The re-

lation between the nuclear magnetic moment µ and the spin angular

momentum ~̂I [69] is given by

~̂µ = γ~~̂I (2.1)

where γ is the gyromagnetic ratio of the respective nucleus and ~ is the reduced

Planck constant.

The Hamiltonian of the Zeeman interaction is [69]

ĤZ = −~̂µ. ~B0 = −γ~~̂I. ~B0 (2.2)

In NMR the static external field ~B0 is assumed to define the laboratory-frame

+z-axis. Then ~B0 = (0, 0, B0) and the Hamiltonian of the Zeeman interaction

simplifies into the equation:

ĤZ = −µZ.B0 = −γ~IZ.B0 (2.3)
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where IZ is the z-component of the nuclear spin operator.

The solution of the Schrödinger equation with ĤZ reveals that the Zeeman

interaction leads to energy level splitting – see Fig. 2.1. The magnetic

energy of the nucleus is thus restricted to 2I + 1 certain discrete values Em

(eigenvalues of ĤZ):

Em = −γ~B0m (2.4)

where m is the magnetic quantum number.

Figure 2.1: Energy levels of the Zeeman multiplet for I = 3/2. This picture was

taken from [69].

These energy levels Em in the so called Zeeman multiplet are equidistant with

[…]


it is influenced by the PVCL sedimentation which causes T2 increase too leading

thus to much faster T2 increase. The release of water molecules from PIPMAm

mesoglobules is probably not influenced by PVCL since the T2 time dependence

at 321 K has the same behaviour as that of PIPMAm/D2O reported in [89].
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Chapter 6

Conclusions

Three types of linear polymer solution systems were studied experimentally by

high-resolution NMR spectroscopy. The conclusions are following:

PIPMAm/D2O/EtOH

1. NMR integrated intensities of polymer signals revealed that the compo-

sitional range of the phase separation broadens to lower values of EtOH

content in the mixed solvent with increasing temperature.

2. There is a different character of mesoglobules formed in D2O/EtOH mix-

tures due to the cononsolvency and due to the temperature. This statement

is supported by the following observations:

(a) In the case of cononsolvency-induced phase separation side chains of

PIPMAm do not take part in the phase separation in the same extent

as polymer groups in the backbone chain suggesting thus that some

side chains in phase-separated units are still in interaction with solvent

molecules. In the case of temperature-induced phase separation the

changes in the mobility of the side chain and the main chain polymer

groups are paralell resulting thus in the same values of the phase-

separated fraction p.

(b) 13C spin–spin relaxation times T2 of EtOH carbons also depend on the

type of the phase separation. 13C T2 values of EtOH are not affected

by the phase separation induced by the cononsolvency, showing that

virtually no EtOH is bound in respective globular-like structures. On

the other hand, PIPMAm solutions heated above the LCST show a
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reduction of 13C T2 values of EtOH by one order of magnitude in-

dicating thus that a certain portion of EtOH molecules is bound in

mesoglobules induced by the temperature.

(c) Introduction of negative charges into PIPMAm chains by copolymer-

ization with MNa leads to strengthening of the polymer–solvent inter-

actions. In the case of phase separation induced by the cononsolvency,

the phase separation in the solution is prevented by the presence of the

charge in the polymer chains. In the case of the temperature-induced

phase separation the charge strongly suppresses the phase separation

but is still detectable. In the case of the cononsolvency-induced phase

separation the formed mesoglobules are more loose so the same amount

of charge can prevent the phase separation totally.

P(IPMAm-co-AAm) Copolymers in D2O, D2O/EtOH and D2O/acetone

1. The increasing fraction of hydrophilic AAm units in the copolymer sig-

nificantly shifts the transition towards higher temperatures, broadens the

transition interval and reduces the maximum value of the phase-separated

fraction pmax of IPMAm units with a reduced mobility.

2. Increasing content of acetone or EtOH in mixed solvents with D2O have

an effect on the phase transition similar to that of an increasing fraction of

AAm units in the copolymer.

3. AAm units extensively interact with solvent molecules, i.e. they are hydrat-

ed in D2O even in the phase separated state. This fact results in dynamic

heterogeneity of copolymer chains in mesoglobules where AAm sequences

and surrounding short IPMAm sequences are hydrated and mobile, while

the sufficiently long IPMAm sequences are dehydrated and their mobility

is strongly reduced.

(a) Integrated intensities revealed that the phase-separated fraction of the

AAm units pAAm ' 0. In contrast to the IPMAm units, virtually all

hydrophilic AAm units are directly detected in high-resolution NMR

spectra of these systems even at temperatures above the phase transi-

tion.

4. A portion of HDO molecules is bound in mesoglobules as was revealed

from temperature dependences of the spin–lattice relaxation time T1 and
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spin–spin relaxation time T2 of HDO molecules in D2O solutions of PIPMAm

homopolymer and 95/5 and 85/15 P(IPMAm-co-AAm) copolymers.

5. P(IPMAm-co-AAm) copolymer mesoglobules are rather porous and disor-

dered.

(a) Relaxation experiments showed that the amount of bound HDO is

probably larger in mesoglobules formed by copolymer chains than in

mesoglobules formed by PIPMAm homopolymer.

PIPMAm/PVCL/D2O mixtures

1. Both phase transitions corresponding to polymers present in the mixture

were detected.

2. LCST of PVCL shifts to lower temperatures with increasing polymer con-

centration in the solution.

3. LCST of PVCL shifts to lower temperatures with increasing PVCL content

in the PIPMAm/PVCL/D2O mixture.

4. In terms of LCST of PIPMAm, no overall tendencies can be drawn from the

comparison of temperature dependences of phase-separated fraction p for

samples that differ in concentration and have the same PIPMAm/PVCL

molar ratio as well as from those with fixed concentration and different

PIPMAm/PVCL molar ratios.

5. Sedimentation of the phase-separated PVCL in the order of hours was ob-

served. We shortened our experiments so that the results were not sig-

nificantly affected by the sedimentation. The fact that only the already

phase-separated part of PVCL units sediments is supported by these re-

sults:

(a) Analysis of the non-sedimented part of the solution through the inte-

grated intensities of the corresponding signals in high-resolution NMR

spectra was done, integrated intensities of the PIPMAm signals in the

solution at room temperature (no phase separation) and in the solu-

tion that underwent phase separation of PVCL and was cooled back

to room temperature (sedimented PVCL did not dissolve again) were

the same while those intensities corresponding to the PVCL signals

were 50% lower.
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(b) Integrated intensities of polymer signals at temperatures above the

LCST of PVCL remained constant over 13 hours indicating thus that

only the already phase-separated PVCL is sedimenting.

(c) Values of spin–spin relaxation times T2 of HDO molecules at temper-

atures under the LCST of PVCL remained constant over 20 hours, so

the non-phase-separated PVCL is colloidally stable.

6. T2 spin–spin relaxation times of HDO molecules revealed that after the

PVCL phase separation, part of solvent molecules stays bound to mesoglob-

ules. After PIPMAm phase separation, which occurs at higher tempera-

ture,1 no further shortening of T2 values was observed.

1During the measurements of temperature dependences, the temperature is gradually in-
creased.
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