Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: The Study of Dynamic Behaviour and Interactions During the Temperature-Induced Phase Separation in Polymer Solutions

Jazyk práce: anglicky

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Hana Kouřilová

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Biofyzika, chemická a makromolekulární fyzika

Oponent/opONENTI:

Členové komise: **Předseda** prof. RNDr. Lubomír Skála, DrSc. MFF UK
Místopředseda doc. RNDr. Petr Chvosta, CSc. MFF UK (nepřítomen)
Experti MŠMT doc. RNDr. Jiří Fišer, CSc. PřF UK (nepřítomen)
RNDr. Ladislav Pivec, CSc. FGUA V (nepřítomen)
Členové prof. RNDr. Jan Hála, DrSc. MFF UK
prof. RNDr. Jaromír Plášek, CSc. MFF UK
prof. RNDr. Josef Štěpánek, CSc. MFF UK

Datum jednání komise: 14.2.2012

Výsledek jednání komise:

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Prof. RNDr. Lubomír Skála, DrSc., v.r.